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آرمان ملی- محمدسیاح: گندم محصولی 
استراتژیک برای کشور محســوب می شود و 
هر ســال هم نیاز به آن افزایش پیدا می کند؛ 
برنامه ریزی ها برای تولیــد گندم این بوده که 
هر ســال یک  قدم به خودکفایی نزدیک شود، 
اما کشور هر سال 10 قدم از آن دور شده  است. 
در سال زارعی گذشته تنها حدود پنج میلیون 
تن گندم در کل کشور کاشته شد که این میزان 
بسیار پایین تر از حد نیاز کشور بوده و به همین 
دلیل واردات گندم در دستور کار قرار گرفت! 
براساس آخرین نرخ تعیین شده، قیمت خرید 
تضمینی گندم از ســوی دولت حدود 7500 
تومان درنظر گرفته و گندم وارداتی هم تقریبا با 
همین قیمت و با درصدی بالاتر خریداری شد. 
یکی از اتفاقاتی که در موضوع گندم در جهان 
افتاده این است که قیمت این محصول به دلیل 
فشار ناشی از تقاضای غذا در دوران شیوع کرونا 
و پیدایش سویه جدید اومیکرون افزایش یافته 
و از طرفی خشکســالی های پیاپی در ایران و 
عدم تغییر روش  الگوی کشــت گندم و پایین 
بودن نرخ خرید تضمینی تمایل کشــاورزان 
به کاشــت کمتر شــده؛ این وضعیت افزایش 
هزینه های دولت برای خریــد گندم و تامین 
کسری را افزایش می دهد و مشخصا با افزایش 
قیمت جهانی گندم باید دلارهای بیشتری برای 
واردات خرج کند؛ این درحالی است که به نظر 
می رسد دولت می تواند به جای افزایش بودجه 
واردات؛ سقف قیمت خرید تضمینی را متناسب 
با قیمت جهانی افزایش داده و کشاورزان ایرانی 
را تشویق به کشت کرده و در نهایت هم کشور 
و هم کشــاورزان را منتفع کند.  قیمت خرید 
تضمینی گندم عامل مهمی  در افزایش تولید 
و ترغیب کشــاورزان به فروش گندم به دولت 
محسوی می شــود. طبق قانون تضمین خرید 
محصولات اساسی، دولت موظف است قیمت 
خرید محصــولات را حداقل به میــزان تورم 
سالانه افزایش داده و حداکثر تا پایان شهریور 
ماه )قبل از شروع فصل کشت( اعلام کند. با این 
وجود دولت طی سال های ۹۴الی۹۹ در تعیین 
و اعلام نرخ های خرید تضمینی تاخیر زیادی 
داشته و متناسب با تورم نبوده است؛ به گونه ای 
که نرخ خرید تضمینی محصولات در سال ۹۴ 
با ۴1 روز در آبان ماه، در سال ۹5 در اسفندماه، 
در ســال ۹۶ با چهار ماه تاخیر در آذرماه، در 

سال ۹7 با 5 ماه تاخیر در دی ماه، در سال ۹۸ 
با ۲ ماه تاخیر آبانماه و در سال ۹۹ قیمت نهایی 
خرید تضمینی گندم با دوبــار تغییر و تاخیر 
هفت ماهه در اردیبهشــت 1۴00 اعلام شد! 
علی  قلی  ایمانی، رئیس بنیاد توانمندســازی 
گندم ایران در همین رابطــه به »آرمان ملی« 
گفت: دو اتفاق در ســال گذشته باعث کاهش 
عملکرد در واحد سطح شــد که سرجمع آن 
تولید ملی را تحت تاثیر قرار داد که یکی افزایش 
ناگهانــی و خارج از قاعده، قیمــت نهاده های 
تولید نظیر کود، سم، بذر و ماشین آلات تا پنچ 
شــش برابر در ابتدای فصل زراعی رســید. او 
ادامه داد: این اتفاق به دلیل حذف ارزترجیحی 
و جایگزینــی ارزنیمایی اتفاق افتــاد و این از 
توان کشاورز خارج بود که بتواند این نهاده ها 
را تامین کند که هم به عنــوان تغذیه گیاهی 
و مبارزه با علف های هــرز و بیماری ها و آفات 
نتوانســت این نهاده ها را تهیه و از آن استفاده 
کند. ایمانی افزود: موضوع دوم بحث خشکسالی 
بوده که در کشور اتفاق افتاد. خشکسالی های 
استان ها بسیار شــدید، شدید، متوسط بوده و 
این خشکســالی در تمام کشور حاکم بوده که 
بخش اعظمی  از اراضی دیم کشور را تحت تاثیر 
قرارداد که غیرقابل برداشت بود. این دوعامل 
باعث شد تا امسال نتوانیم تولید خوبی داشته 
باشیم و به همین دلیل چون تولید کاهش پیدا 
کرد خرید هم به همین نسبت کاهش پیدا کرد 
و تنها حدود پنج میلیون تن گندم در کشــور 

خریداری شد.
 کشت 6 میلیون هکتاری

رئیس بنیاد توانمندســازی گنــدم ایران 

اضافه کرد: بخشی از گندم ها هم نزد کشاورزان 
به عنوان بذر خودمصرفی یا برای نان در برخی 
از خانوار مورد اســتفاده قرار می گیرد که این 
موضوع جداست،  اما امسال خرید تضمینی در 
زمان خودش خوب برآورد و اعلام و انگیزه ای 
برای کشاورزان شد تا شــروع به کشت کنند 
و شــش میلیون هکتــاری که قرار بــود زیر 
کشــت بروند؛ رفتند و بارندگی ها هم نسبت 
به سال گذشته بارندگی های مناسب و خوبی 
را داشــتیم، در اراضی مناطق سرد و مناطق 
معتدل و گرم وضعیت مناسب است و کشاورزان 
مشغول کشت هستند و به نظر می رسد تا مرز 
شش میلیون هکتار و بیشتر گندم کشت شود. 
ایمانی افزود:  اگر این کشــت اتفــاق بیفتد و 
حوادثی در حین داشــت رخ ندهد امیدواریم 
به مرز خودکفایی در محصول گندم برســیم. 
اما امســال دولت مســتقیم متولی نان مردم 
است به همین دلیل در ابتدای سال بازرگانی 
دولتی وقتی وضعیت تولید را دید ثبت سفارش 
واردات گنــدم داد و آن طور که خود بازرگانی 
دولتی اعلام کرده قریب به ۹ میلیون تن گندم 
سفارش داده شده که وارد کشور شود و تا امروز 
چهار میلیون تن آن وارد شده و مابقی به زودی 

وارد کشور خواهد شد. 
 تجدیدنظر در نرخ محصولات 

او با اشاره به تجدیدنظر در نرخ محصولات 
کشاورزی تصریح کرد: زمانیکه نرخ محصولات 
را بررســی می کردیم تورم عمومی حدود ۴۶ 
درصد و تورم تولید بسیار بالاتر بود. الان تورم 
تولید حدود ۸0 درصد اســت که رقم زیادی 
محسوب می شــود. از آن طرف هم وقتی نرخ 

محصولات را بررسی می کردیم نرخ گندم در 
بازارجهانــی تنی ۲30 دلار بــوده و الان بین 
330 تا 3۴0 دلار است. از طرف دیگر با توجه 
به افزایش نرخ ارز؛ نرخ همه نهاده ها ی تولید به 
همین نسبت افزایش پیدا کرده است. ایمانی 
اضافه کرد: در همین شــرایط تراکتورسازی 
اعلام کرده که می خواهد 35 درصد نرخ تراکتور 
را افزایش بدهد و همه اینها عواملی هســتند 
که در تعیین نرخ محصول کشــاورزی لحاظ 
شــود تا تولید برای کشــاورز اقتصادی شود. 
کشــاورزان پیش از این به نرخ 7500 تومان 
راضی بودنــد ولی الان می گوینــد با توجه به 
تغییراتی که در هزینه های تولید اتفاق افتاده 
این نرخ جوابگوی هزینه های تولید نیســت و 
باید در این باره تجدیدنظــر صورت بگیرد. ما 
هم به دنبال این هســتیم که از طریق شورای 
قیمت گذاری ورود پیدا کنیم که ببینیم امکان 
تجدیدنظر وجود دارد یا نه. البته نرخ چغندر دو 
هفته پیش تجدیدنظر شد و افزایش پیدا کرد و 

این احتمال برای گندم هم بعید نیست. 
 صف آرایی واردات در مقابل تولید 

رئیس بنیاد توانمندســازی گندم ایران در 
پاسخ به این سوال که چرا دولت به جای واردات 
روی سرمایه گذاری در حوزه کشاورزی تمرکز 
ندارد، اعلام کرد: ثابت کرده ایم که این قابلیت و 
پتانسیل در کشور ما وجود دارد که بتوانیم نیاز 
غذایی خود را به ویژه در گندم از داخل تامین 
کنیم. ما از سال ۹5 تا امسال وارداتی نداشتیم 
و تولید داخلی نیاز کشــور را تامین می کرد و 
ثابت شده که می توانیم تا مرز 15 میلیون تن 
با همین سطح گندم تولید کنیم ولی متاسفانه 
به دلیل اینکه کشاورزی در کشور ما اقتصادی 
و صنعتی نیســت و معیشــتی و سنتی است 
خیلی تحت تاثیر عوامل مختلف قرار می گیرد. 
او اضافه کرد: کشــاورزی کــه پس انداز ندارد 
و یکباره قیمت کود 50 کیلویــی از ۸0 هزار 
تومان بــه 500 هزار تومان می رســد از توان 
کشاورز خارج اســت و وقتی کشاورز نتواند از 
این نهاده ها استفاده کند تولید تحت تاثیر قرار 
می گیرد. باید در تولید سرمایه گذاری کنیم تا 
هم توسعه زیرســاخت های مکانیزاسیون هم 
توسعه سیستم های آبیاری برای مصرف بهینه 
آب هم مدیریت مزرعه و آموزش بهره برداری 

و... انجام شود.

آرمان ملی: بازار خودرو به  رغم تمامی برنامه  ها و طرح  هایی 
که  همزمان از ســوی دولــت و مجلس و در راســتای حذف 
واســطه گری و جلوگیری از زیان صنعت خودرو صورت گرفته 
همچنان در بلاتکلیفی به سر برده و تنها منافع آن متوجه دلالان 
و واســطه گرانی بوده که از انحصار و عدم تناسب بین عرضه و 
تقاضا بیشترین سود را به جیب زده اند به گونه ای که آمارها سود 
حاصل از اختلاف قیمت کارخانه و بازار را در سال گذشته 1۲0 
هزار میلیارد تومان عنوان کرده کــه این رقم در ۶ ماهه ابتدای 
خرداد تا پایان آبانماه بالغ بر 55 هزار میلیارد تومان اعلام شده 
است. این در حالیست که زیان انباشــت دو خودروساز بزرگ 
کشور ۸1 هزارمیلیارد تومان برآورد شــده یعنی واقعی شدن 
قیمت  ها می تواند ظرف یکسال خودروســازان را از این میزان 
زیان خارج کند. این روند در حالی وجــود دارد که اخیرا طرح 
ساماندهی مجلس و در شرایطی که سخنگوی شورای نگهبان 
تاکید کرده هیچ ابهام و ایراد شرعی نسبت به این طرح ندارد با 
مخالفت هیات عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت متوقف 
شده است. از سوی دیگر طرح وزیر صمت که وعده رشد تولید 
و اصلاح قیمت  ها را نوید داده بود نیز با دستور رئیس جمهور و 
به دلیل آنچه عدم هماهنگی با تنظیم بازار گفته می شود با وجود 
آنکه فاطمی امین بارها از پیگیری و اجرای این برنامه در چند روز 
آینده خبر داده بود همچنان در بلاتکلیفی به ســر برده و نشان 
می دهد با وجود عزم وزارت صمت به عنوان متولی اصلی صنعت 
خودرو برای ساماندهی و توسعه این صنعت اما دست  های زیادی 
همچنان برای تداوم بلاتکلیفی و انحصار تلاش می کنند. در این 
رابطه  هادی طحان نظیف  سخنگوی شورای نگهبان در ارتباط 
با طرح »ساماندهی صنعت خودرو« گفت: این طرح در جلسه 
اخیر شورای نگهبان مورد بررســی قرار گرفت. در مرحله قبل 
اساسا مغایرت شرعی یا قانونی نسبت به این طرح نداشتیم و تنها 
سه ابهام وجود داشت که با بررسی هایی که در شورای نگهبان به 
عمل آمد این ابهام ها برطرف شد و شورای نگهبان نسبت به این 
طرح هیچ ابهام و ایرادی ندارد. وی افزود: البته هیات عالی نظارت 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام ایراداتی از جهت سیاست ها 
نسبت به این طرح داشت که ما براساس مقررات باید آنها را به 

مجلس منتقل کنیم اما شورای نگهبان نسبت به این طرح هیچ 
ایراد و ابهامی ندارد.

  بررسی میزان رانت توزیعی 
در رابطه با سود ناشی از اختلاف قیمت کارخانه با بازار ازاد 
بررسی  ها نشان می دهد طبق بررســی  ها در بازه زمانی ۶ ماهه 
یعنی از ابتدای خرداد تا انتهای آبان، رانت توزیعی به واســطه 
فاصله قیمتی خودروهای پرتیراژ 55 هزار و 500 میلیارد تومان 
برآورد شده است. این رانت از فاصله قیمت خودرو در کارخانه 
و بازار و آمار فروش ارائه شده از ســوی خودروسازان به بورس 
محاسبه شــده اســت. در این بین توزیع رانت از فاصله قیمت 
محصولات کارخانــه ای ایران خودرو با بــازار ۴3 هزار میلیارد 
تومان تخمین زده شــده این در شرایطی اســت که به واسطه 
عرضه خانواده تیبا از سوی ســایپا نیز 1۲ هزار و 500 میلیارد 
تومان در بازه زمانی مذکور رانت در بازار توزیع شده است. پیش 
از این برخی از کارشناســان خودرویی رانت توزیعی به واسطه 
قیمت گذاری دســتوری و به دنبال آن فاصله قیمتی کارخانه و 
بازار را 1۲0 هزار میلیارد تومان تا پایان ســال ۹۹ تخمین زده 
بودند که در مقابل، خودروسازی کشورمان نیز زیان انباشته 50 
هزار میلیارد تومانی و حدود 70 هــزار میلیارد تومان بدهی به 
قطعه سازان را در کارنامه خود ثبت کردند. در این رابطه چهار 
گروه خودرویی متعلق به ایران خودرو اســت، محصولات این 
خودروساز سهم بیشتری در توزیع رانت در بازار برعهده داشته 
است. غول آبی جاده مخصوص که با برند پژو حدود 11 محصول 
را در ســال جاری تولید کرده است. محصولات گروه پژو ۲0۶، 

اعضای خانواده پژو ۲07، انواع پژوپارس را می توان در این گروه 
خودرویی جای داد. از آنجا  که مبنای قیمت کارخانه ای خودرو 
قیمت های درج شــده در سایت کدال ســازمان بورس است و 
ایران خودرویی ها بــرای گروه پژو به صــورت میانگین قیمت 
فروش اعلام می کند، بنابراین در بــازه زمانی ۶ ماهه میانگین 
قیمت کارخانه ای محصولات تولید شده با برند پژو حدود 13۸ 
میلیون تومان بوده اســت. اما محصولات تولیدی ایران خودرو 
با برند پژو در بــازار در همین بازه زمانی حــدود 315 میلیون 
تومان قیمت خورده است. اطلاعات سایت کدال سازمان بورس 
نشان می دهد آبی های جاده مخصوص طی ۶ ماهه )از خرداد تا 
آبانماه امسال( در مجموع حدود 17۹ هزار و ۲00 دستگاه انواع 
پژو فروختند. با توجه به این آمار فروش و همچنین محاســبه 
میانگین 177 میلیون تومانی فاصله قیمتــی میان کارخانه و 
بازار به ازای هر دستگاه پژوی فروخته شده بنابراین حدود 31 
هزار و 700 میلیارد تومان رانت در بازار توزیع شده است.  گروه 
سمند نیز دومین گروه خودرویی پرتیراژ ایران خودرو محسوب 
می شود. میانگین فروش کارخانه ای گروه ســمند در بازه یاد 
شده حدود 13۴ میلیون تومان براساس اطلاعات منتشر شده 
در سایت کدال تخمین زده می شــود. اما میانگین فروش این 
گروه خودرویی در بازار حول و حوش ۲۶5 میلیون تومان است، 
بنابراین بین قیمت های بازار و کارخانه برای این گروه خودرویی 
حدود 131 میلیون فاصله وجود دارد که با احتســاب فروش  
حدود 35 هزار و 500 دســتگاه حدود ۴ هزار و ۶00 میلیارد 
تومان رانت توزیع شده است. گفتنی است حدود سه هفته پیش 
سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور افزایش قیمت خودرو را 
به دلیل عدم هماهنگی با ستاد تنظیم بازار رد کرد و خودروسازان 
با وجود پیگیری  های فاطمی امین مجبور شــدند محصولات 
خود را با قیمت قبلی عرضه کنند ایــن در حالی بود که به طور 
متوســط افزایش 1۶ تا 1۹ درصدی برای محصولات ساکنان 
جاده مخصوص در نظر گرفته شده بود حال این روند در حالی 
همچنان بلاتکلیف باقی مانده که واردات خودرو نیز در ایستگاه 
مجمع تشخیص مصلحت متوقفغ شــده و همچنان دلالان و 

مافیای خودرو از این وضعیت سودهای کلان به جیب می زنند.

شوراي نگهبان تایید مي کند، مجمع مانع مي شود؛ جالب است واقعا...

فرمان بازارخــــــودرو؛ دست دلالان 

»آرمان ملی« از جلسه »عشقی« با پارلمان بخش خصوصی 
روایت می کند:

معاملات دستوري را كنار بگذاريد؛ براي هميشه
آرمان ملی: با تداوم ابهامات در بازارسرمایه و ریزش  شاخص 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در جلسه صبحانه کاری اتاق 
بازرگانی تهران حضور یافت. حضوری که اگرچه به نظر می رسد 
بیشــتر در راســتای کمک گرفتن از پارلمان بخش خصوصی 
برای بهبود وضعیــت کنونی بازار حداقل تا به نتیجه رســیدن 
سیاست ها تدوین شــده صورت گرفته؛ اما مجید عشقی در این 
نشســت همچون روال تمامی  مدیران و مسئولان دولت بازهم 
انگشت اتهام را به ســمت عملکرد دولت قبل نشــانه رفت تا با 
انداختن بخش اصلی تقصیرها به گردن سیاســت های پیشین 
و عدم کشــش پذیری بازار در نتیجه حضور بیش از ۶0 میلیون 
سهامدار مشکلات را نتیجه این رویکرد عنوان کند. البته تردید 
وجود ندارد که سیاست دولت دوزادهم در ترغیب جذب سرمایه 
با دستکاری در نمادها به شــکل گیری حباب و رشد بازار منجر 
شــد اما آنچه جای ســوال دارد آن اســت که با گذشت بالغ بر 
100 روز از فعالیت دولت سیزدهم و در حالیکه بارها مدیرعامل 
این ســازمان برنامه های خود را تشــریح کرده چــرا همچنان 
بازارسرمایه دستخوش نوسانات منفی و عدم اعتماد سهامداران 
به سیاست های دولت قرار دارد موضوعی که رئیس اتاق بازرگانی 
تهران دلیل آن را نفوذ دولت در بازارسرمایه و خرید وفروش های 

دستوری عنوان کرده است.
 مشاوره می دهیم اگر دولت گوش کند

مسعود خوانســاری رئیس اتاق بازرگانی تهران در نشست 
صبحانه کاری هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران که با حضور 
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار برگزار شد، گفت: سازمان 
بورس یک سازمان عمومی  غیردولتی است اما نفوذ دولت در این 
سازمان بسیار بالاست و دســتور به خرید و فروش نیز می دهد. 
رئیس اتاق بازرگانی تهران افزود: وجود سازمان بورس در کنار 
اتاق بازرگانی می تواند مشکلات را حل کند، ما می توانیم مشاور 
خوبی برای سازمان بورس باشیم به شرطی که گوش کنیم. وی 
بیان داشــت: طبیعتا اقتصاد به ویژه در سال جاری و سال آینده 
دچار مشــکلات جدی خواهد بود؛ ازایــن رو هر کس در حیطه 

وظایف خود باید مشکلات را حل کند.
 اوراق بدهی افزایش نیافته است

همچنین مجید عشقی رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
نیز در این جلســه گفت:  از زمان تاسیس ســازمان بورس در 
سال ۸۴ تا دو، سه ســال پیش ذی نفعان بازار دو یا سه میلیون 
سهامدار بودند اما طی این بازه زمانی با ورود سهام عدالت، حجم 
زیادی از نقدینگی به بازار وارد شــد به شکلی که در حال حاضر 
۶0 میلیون کد سهامداری مستقیم در بورس داریم و بقیه مردم 
نیز از طریق صندوق های مختلف ذی نفع بازار سرمایه هستند. 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار افزود: به  رغم حضور جمعیت 
زیاد در بازارسرمایه، بسیاری از زیرساخت های ما همچون قانون 
تجارت و فرآیندهای موجود پاسخگو نیست؛ بسیاری از فرآیندها 
به همین شکل اســت. فرآیند صدور مجوز و تایید صلاحیت ها 
متناسب با بزرگ شدن بازار، توسعه نیافته، ازاین رو زیرساخت ها 
در حال بازنگری است. عشقی اظهارکرد: شرکت های پروژه محور 
از بحث های جدی است که برای تشکیل سرمایه باید به سمت 
آنها رفت، همچنین ســال گذشــته دولت تامین مالی زیادی 
به روش های مختلف همچــون مالیات، فروش ســهام و… از 
بازارسرمایه کرد که این مساله فشــار زیادی به بازار وارد آورد. 
حضور گسترده مردم موجب شــد که بازار نتواند کشش داشته 
باشــد، فقط باعث افزایش قیمت ها شــد و نقدینگی به سمت 
اقتصاد واقعی نرفت. وی ادامه داد: با پیگیری ها سعی می کنیم 
بخشی از اعتماد از دســت رفته را جبران کنیم که در این رابطه 
مواردی را در بودجه سال آینده لحاظ خواهیم کرد، همچنین در 
خصوص قیمت گذاری دستوری  طی هفت، هشت سال گذشته 
حوزه هایی همچون فولاد و پتروشــیمی  به صــورت تقریبی از 
قیمت گذاری دستوری خارج شده اند اما همچنان فهرست بلندی 
در قیمت گذاری دستوری داریم که حتما باید پیگیری شوند. وی 
در خصوص دامنه نوســان تصریح کرد: دامنه نوسان یک بحث 
جدی و مبنایی در بورس است و ابعاد مختلفی دارد. در اقتصاد 
با ابهاماتی مواجه هستیم که بخشی از آن مربوط به قیمتگذاری 
دستوری و تاثیرش در سودآوری شرکت هاست. اگر دامنه نوسان 
را حذف کنیم، تلاطمات بازار بیشــتر می شــود. به عنوان مثال 
چند روز پیش نوسان خودرو ۲0 درصد بود، وقتی اصلاح قیمت 
اعلام شد، نوســان بالا رفت و وقتی لغو شد، بازهم بالا رفت؛ این 
تلاطمات در بازار قابل پذیرش نیست. عشقی گفت: دامنه نوسان 
را به تدریج باز خواهد شد اما ابتدا با شرکت هایی که ثبات بیشتر 
و بازیگران بزرگی در بازار دارند و می توان روی روند ثبات قیمتی 
آنها حساب باز کرد این کار را شروع خواهد شد. رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار در مورد شــرکت های کوچک و پرریسک 
افزود: هنوز فرهنگ سازی روی شرکت های پرریسک و کوچک 
انجام نشده است. متاسفانه شــرکت های کوچک را میان چهار، 
پنج میلیون نفر تقسیم کردیم که چالش بزرگی برای بازار سرمایه 
ایجاد کرده است. کل پرسنل شرکت شاید 50 نفر هم نباشد اما 
باید به پنج میلیون نفر جواب بدهد؛ این مساله ساختار شرکت ها 
و بورس را به هم ریخته است؛ ازاین رو باید فکر بهتری کنیم. نکته 
مهم آن است که نباید شرکت های پرریسک را میان میلیون ها 
نفر تقسیم کنیم چرا که در چنین شرایطی، افزایش سرمایه هم 
نمی تواند داشته باشد. عشقی در مورد نهادهای مالی افزود: بین 
سازمان بورس و بانک مرکزی کارگروه مشترکی تشکیل شده که 
چالش های بین این دو نهاد همچون تامین سرمایه، لیزینگ ها 
و… را بررسی می کنیم و تاکنون 15 مورد احصا شده است. رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار در مورد اوراق بدهی نیز گفت: امسال 
حجم عمده ای از افزایش میزان معاملات اوراق بدهی در بورس 
مربوط به بازار متشکل پولی است، بین بانک ها معامله می شود 
و به معنای انتشار اوراق نیســت. در جلسات تامین مالی دولت 
مراقب این موضوع هستیم و هم اکنون اوراقی که منتشر می شود 
متناسب با بازپرداخت اوراق بدهی اســت. عشقی افزود: میزان 
اوراق بدهی منتشره افزایش نیافته است زیرا دردسرساز می شود 
به خصوص آنکه این اوراق برای هزینه های جاری دولت استفاده 
می شود البته حجم اوراق نسبت به اقتصاد کوچک است، اما به هر 
حال اگر افزایش یابد، چالش ایجاد می کند. رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار اظهارکرد: هرچه اوراق بدهی منتشر می کنیم، به 
اوراق منتشر شــده قبلی بازپرداخت می شود. وی همچنین در 
مورد بودجه ابرازداشت: در حال حاضر فقط احکام بودجه منتشر 
شده و پیشنهاداتی در سازمان برنامه و بودجه وجود دارد که هنوز 

هیچ کدام نظر نهایی دولت نیست.

گزارش

بــازار
خودروارزسکه و طلا

193.000.000کوییک 345.000.000Rدنا27.967دلار آمریکا12.800.000سکه امامی

338.000.000شاهین279.500.000پژو پارس31.664یورو12.970.000سکه بهار آزادی

291.000.000وانت زامیاد )آپشنال(264.000.000پژو 206 تیپ 40.0002پوند انگلیس6.700.000نیم سکه

179.000.000ساینا260.000.000رانا پلاس7617درهم امارات3.800.000ربع سکه

249.000.000سمند 171.000.000LXسایپا 2220111لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

292.000.000پژو 170.000.000SLX 405تیبا23.700دلار کانادا1.297.376هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

بنگاه ها
رشد ۶۷.۲ درصدی تسهيلات 

بخش صنعت و معدن
آرمان ملی:  تســهیلات پرداختی بانک ها و 
موسسه های اعتباری به بخش صنعت و معدن، از 
ابتدای امسال تا پایان مهرماه رشد ۶7.۲ درصدی 
داشته اســت. براســاس این گزارش، بررسی ها از 
آمارهای منتشــره وزارت صنعت، معدن و تجارت 
حاکی است از ابتدای سال 1۴00 تا پایان مهرماه 
در مجمــوع حــدود 1۴۸3 هزار میلیــارد تومان 
تسهیلات از سوی بانک ها و موسسه های اعتباری 
به بخش های مختلف اقتصادی کشــور پرداخت 
شد. مجموع تســهیلات پرداختی تا پایان مهرماه 
امسال در هم سنجی با پارسال رشد ۶۴.۸ درصدی 
داشته است. در این میان بخش خدمات با دریافت 
۶۴1.1 هزار میلیارد تومان تسهیلات و سهم ۴3.۲ 
درصدی، بیشترین سهم را داشت و پس از آن بخش 
صنعت و معدن با ۴3۹.7 هزار میلیارد تومان )سهم 
۲۹.7 درصدی( و بازرگانی با ۲۲3.۲ هزار میلیارد 
تومان )ســهم 15.1 درصدی( در رتبه های دوم و 
سوم قرار گرفتند. این گزارش حاکی است: در هفت 
ماهه امسال بخش کشــاورزی 103 هزار میلیارد 
تومان )سهم ۶.۹ درصدی(، مسکن و ساختمان 75 
هزار و ۴70 میلیارد تومان )سهم 5.1 درصدی( و 
سایر بخش ها )متفرقه( ۲75 میلیارد تومان )سهم 
۲ صدم درصدی( تسهیلات از بانک ها و موسسه های 
اعتباری دریافت کردند. تسهیلات پرداختی بانک ها 
و موسســه های اعتباری در بخش صنعت و معدن 
با رشــد ۶7.۲ درصدی، کشــاورزی با رشد ۶۶.۶ 
درصدی، مسکن و ساختمان با رشد 5۸ درصدی و 
بازرگانی با رشد 30.1 درصدی همراه بود. در این 
میان، بیشترین میزان رشــد در بخش خدمات با 
۸0.۶ درصد و کمترین میزان رشد با منفی ۴1.3 

درصد در سایر بخش ها )متفرقه( به ثبت رسید.

تمديد بخشودگی و تسهيل تسويه 
بدهی بخش توليد 

آرمان ملی:  وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
قانون تسهیل تسویه بدهی بانکی با عنوان حذف 
سود مرکب و بخشودگی جرائم دیرکرد تسهیلات 
بانکی بخش تولید تا اســفند 1۴00 تمدید شد. 
سیداحســان خاندوزی در بیســت و هشتمین 
همایش ملی بیمه و توسعه افزود: از بانک مرکزی 
می خواهیم قانون تســهیل تسویه بدهی بانکی را 
هرچه زودتر به بانک ها ابلاغ کنــد و این فرصت 
باقی مانده را غنیمت بشماریم. وی ضمن تبریک 
روز بیمه گفت: بازارهای مالی یکی از ارکان مهم 
صنعت بیمه اســت و صنعت بیمــه نقش مهمی 
در پیشــرفت اقتصادی دارد  و در عرصه اقتصاد 
کلان و ملی نقش مهمــی ایفا می کند. خاندوزی 
اظهارداشت: در کنار سند راهبردی صنعت بیمه 
باید به فکر تحول بیمه براساس بیمه گری هوشمند 
باشیم. وزیرامور اقتصادی و دارایی افزود: بیمه ما 
بیمه گری هوشمند نیست و در تشکیل پرونده و 
پرداخت و استفاده از منابع در سطح اقتصاد ملی، 

هوشمند نیست.

در نخستین روز هفته رقم خورد
افت 5 هزار واحدی شاخص

آرمان ملی: روزگذشته)شــنبه( بازارسرمایه 
در نخســتین روز از معاملات هفته بازهم به روند 
نزولی خود ادامه داد. به گونه ای که شاخص کل با 
افت بیش از 5 هزار واحدی در کانال یک میلیون و 
33۴ هزار واحدی قرار گرفت. درواقع افت شاخص 
در حالی صورت می گیرد که بر خلاف روال معمول 
شــاخص از بازارارز به عنوان مهمترین شــاخصه 
تاثیرگــذار در معاملات تبعیت نکــرده و به گفته 
کارشناسان دلیل آن را باید در تداوم پرابهام بازار 
که از قبل مشخص بوده وضعیت مذاکرات برجامی 
و البته عدم تحقق سیاســت های حمایتی دولت 
نشــات می گیرد جســت وجو کرد. براساس این 
گزارش روزگذشــته در بازارسرمایه بیش از چهار 
میلیارد و 311 میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش 30 هــزار و ۹17 میلیــارد ریال 
دادوستد شد و شاخص کل با پنج هزار و 337 واحد 
کاهش، در جایگاه یک  میلیون و 33۴ هزار واحدی 
قرار گرفــت، همچنین شــاخص کل )هم وزن( با 
چهار هزار و ۶5۲ واحد واحد کاهش به 3۶۲ هزار 
و ۹0۸ واحد و شــاخص قیمت )هــم وزن( با دو 
هزار و ۹۲۸ واحد افت بــه ۲۲۸ هزار و ۴33 واحد 
رسید. بر این اســاس در معاملات دیروز نمادهای 
، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با 50۴ واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۴53 واحد، شرکت 
سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۲۸۸ واحد، صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با ۲۸7 واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۲1۹ واحد، گروه 
پتروشیمی سرمایه گذاری ایرانیان )پترول( با ۲0۸ 
واحد، نفت و گاز پتروشیمی تامین )تاپیکو( با 1۴۲ 
واحد، پالایش نفت تهران )شــتران( با 1۴0 واحد 
و پتروشــیمی نوری )نوری( با ۸7 واحد بیشترین 
اثر گذاری مثبت را داشتند اما در مقابل نمادهای 
بانک ملت )وبملت( با 5۹5 واحــد، بانک تجارت 
)وتجارت( با 3۸0 واحد، مخابرات ایران )اخبر( با 
375 واحد، بانک صادرات ایران )وبصادر( با 355 
واحد، بانک پاسارگاد )وپاسار( با 311 واحد، معدنی 
و صنعتی گل گهر )کگل( یا 300 واحد، گروه بهمن 
)خبهمن( با ۲۸۶ واحد،  بانک پارسیان )وپارس( با 
۲77 واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با ۲13 واحد، گروه دارویی برکت )برکت( 
با 17۴ واحد و بورس اوراق بهادار تهران )بورس( 
با 1۶۴ واحد با اثر گذاری منفی خود زمینه سقوط 
شــاخص را فراهم آوردند. علاوه بر ایــن در بازار 
فرابورس نیز روزگذشته یک میلیارد و ۲13 میلیون 
برگه سهم به ارزش 1۴ هزار و ۸۸7 میلیارد ریال 
دادوستد شد و شــاخص فرابورس با بیش از 100 
واحد کاهش بر روی کانــال 1۹ هزار و 13۴ واحد 

ثابت ماند.

بازارسرمایه

»آرمان ملی«  وضعیت گندم در کشور را گزارش می کند:

واردات؛ آفت مزارع خوشه طلایی ایران 
  بن بست تولید گندم زیربار هزینه  ها                              توان هست اعتماد نیست 


